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dagsmanden for Svendborg Amts Iste Valg-
kreds (Gomard); jeg skal sætte begge under

Forhandling under Eet.

Gomard: Jeg skal ikke ret længe opholde
det ærede Thing med Motiveringen af det as
mig stillede Ændringsforslagr Som de ærede

Medlemmer af Thinget ville have seet, gaaer
det ganske simpelt ud paa, at den ene af de

Forudsætninger, som ere komne ind i Lands-

thingets Beslutning, efter min Mening igjenj
bør udvoteresz den hedder saaledes: -at dens

den derved tilsigtede Indskrænkning as den

danske Grundlovs Virksomhed kun kan gjælde
saalænge, som Fællesforfatningen bliver opret-
holdt i anerkjendt Kraft og Virksomhed."
Efter den Udtalelse, der her ved første Be-

handling er skeet fra den høitærede Premier-
minister, at Ministeriet ikke kunde gaae ind

derpaa, troer jeg, det vil være rigtigst, at

man i dette Thing igjen voterer denne Bestem-
melse ud, da det forekommer mig, at den vil

komme til at staae der uden nogen egentlig
Betydning, da Regjeringen ikke har kunnet

slutte sig dertil. Jeg skal ikke gaaedybere ind

paa det maaskee ikke ganske Lidet, der kunde

være at sige om denne Bestemmelse, som i det

andet Thing er kommen ind i Beslutningen;
jeg skal kun tillade mig at tilføie, at, hvis en

saadan Tilstandskulde indtræde, hvor Fælles-
forfatningen ikke«blev opretholdt i anerkjendt

Kraft, og Danmarks Riges Grundlov saaledes
igjen efter denne Forudsætnings Formening
skulde kunne indtræde, da- vilde tillige Forbe-
holdet komme til at indtræde.

Premierministerenx Jeg skal tillade

mig noget bestemtere at udtrykke Ministeriets

Tanke med Hensyn til den foreliggende Gjen-
stand. Ministeriet har ikke erklæret sig imod

den. Jeg yttrede kun, at«Ministeriet havde
ikke :tiltraadt den. Ministeriet er nemlig
gaaet ud fra, at denne Gjenstand,-der iøvrigt
ikke er gjort til nogen Betingelse, hele det For-

hold, som denne Forudsætning angaaer, ligger
udenfor denne Sag. Ministeriet kunde derfor
ikke. tilraade, men Ministeriet kunde heller ikke

indlade sig paa at fraraade denne Gjenstand.
Ministeriet yttrede altsaa, at det kunde antage

Beslutningen saaledes, som den var formuleret
i Landsthinget, men at man iøvrigt ikke vilde

gaae ind paa hele det omspurgte Forhold.
Saaledes er Ministeriets hele Stilling til

denne Sag.

Nørgaard: Det er jo en Selvfølge,
at jeg fra mit simple Standpunkt ikke kan yde

noget væsentligtßidrag til Oplysning afdenne
Sag, men desuagtet haaber jeg dog, at den

ærede Forsamling vil undskylde, at ogsaa jeg
fra mit Standpunkt føler Trang til at udtale
de Anskuelser, der lede mig til at asgive min

Stemme ved en saa vigtig Sags Afgjørelse
som denne, og det saameget mere, som Sagen
er as faa stor Betydning for mit Fædreland.
Man kan vistnok, og med Rette, have stor

sßetankelighed ved at gaae ind paa nærværende

Sag, og, saavidt jeg har opfattet Forhand-
lingerne, er det med en vis Grad as Utilfreds-
hed, at de Fleste gaae ind derpaa, idetmindste
har jeg ikke hørt uden et Medlem, som har
erklæret sig fuldkommen tilfredsstillet ved For-

slaget (Møller). Men, naar Spørgsmaalet
nu soreliggerhsaaledes, at man enten skal tage
Sagen, som den er, eller udsætte dens Afgjø-
relse til en übestemt Fremtid og til ukjendte

Personer, da maa Enhver, saa godt han kan,
see at klare sig det Spørgsmaal, hvorvidt han
troer at kunne gaaesind paa Sagen eller ikke,
og, som Sagen stiller sig for mig, saa ligger
det Spørgsmaal meget nær: havde vi ventet

en fri og liberal Fællesforfatning, da vi stil-
tiende gik ind paa Kundgjørelsen af 28de Ja-
nuar 1852? Dette Spørgsmaal troer jeg for
mit Vedkommende at maatte besvare med Neii

Jeg havde ikke ventet en meget fri og liberal

Fællesforfatning. Jeg har alletider opfattet
Spørgsmaalet om Fællesforfatningen saaledes,
at, naar hver Landsdeel fik sin særegne For-

fatning, afpasset efter enhver Landsdeels sær-

egne Forhold, saa forekom det mig, at det laa

i Forhold-enes Natur, at den Fællesforfatning,
som skulde omfatte alle tre Landsdele, og tre

Landsdele, som nylig have baaret Vaaben mod

hinanden, maatte være af en langt mere-eon-

servativ Natur end Grundloven af Ste Juni

1849, skjøndt jeg paa den anden Side er-

kjender, at jeg ikke havde ventet en saa høi


